
ТАКРИЗИ

родбари илмй ба диссертатсияи Исмонализода Сайвали Исмонали 

дар мавзуи «Масъаладои хукукии таъмини идрои ухдадорй», барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои хукукшиносй аз руйи 

ихтисоси 5.5.3. Х,укуки маданй; хукуки содибкорй; х,укуки оилавй; 

хукуки байналмилалии хусусй пешних,од шудааст.

Мубрамии мавзуи тах,цицот. Рушди низоми х,укуКй дар шароити 

муосир ба ташаккули падидадои дукуки маданй, бахусус масъаладои 

дукукии таъмини идрои ухдадорй накши назаррас мерасонад. Идрой 

ухдадорй ва таъмини он дар вокеъ дамчун институти мудимми 

хукуки маданй ба дисоб рафта, мудиммияти он дар адабиёт ва 

конунгузории кишвар мустахдам карда шудааст.

Вобаста ба ин, таддиди муфаасали мушкилоти хукукии таъмини 

идрои ухдадорй ва муайян кардани дойгоди он дар низоми 

институтдои дудуди маданй барои содаи дудуди маданй ва 

конунгузории он мусоидат менамояд.

Консепсияи сиёсати дудудии ЦТ барои солдои 2018-2028 банди 39 

мукаррар мекунад, ки дар танзими ухдадоридое, ки дар натидаи 

расонидани зарар ба миён меоянд, як датор мухолифат ва норасоидо 

мушодида мешаванд. Ин долат дар мавриди давобгарии макомоти 

давлатй, макомоти идроияи мадаллии докимияти давлатй ва 

шахсони мансабдор дой доранд. Вобаста ба ин, бо баинобатгирии 

донундои дахлдор боби дахлдори Кодекси мадании Цумдурии 

Тодикистон бояд такмил дода шавад.

Аз ин ру бо дарназардошти мударрароти ин дуддати стратегии 

пешбиникунандаи дурнамои рушди сиёсати дукукии мамлакат ба 

сомон расонидани таддидоти илмии мукаммал дар мавзуи 

масъаладои дудудии таъмини идрои ухдадорй барои рушди илм ва 

такмили конунгузории маданй мусоидат менамояд.
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Вобаста ба ин, зарурати тадлили муфассали назариявии шаклдои 

таъмини идрои уддадории дар донуни мадании Тодикистон 

пешбинишуда ба миён омадааст.

Х,амин тавр, долатдои дар боло зикршуда, инчунин холигии 

донунгузорй дар танзими масъаладои дудудии таъмини идрои 

ухдадорй, аз думла адаммияти ин падидаи дудудй ва надши он дар 

муносибатдои дудуди маданй адаммияти мавзуи пажудиш ва 

баррасии ин масъаларо муайян намуданд.

Исмонализода Сайвалй Исмоналй соли 2010 ба шуъбаи рузонаи 

факултети дудудшиносии Донишгоди миллии Тодикистон ба 

ихтисоси дудудшинос умумй дохил шуда, онро соли 2015 аз руйи 

ихтисоси дудудшиноси умумй хатм намудааст.

Аз соли 2015 ба дайси ассистенти кафедраи дудуди содибкорй ва 

тидорати факултети дудудшиносии Донишгоди миллии Тодикистон 

то ба дол фаъолият намуда истодааст.

Кори диссертатсионии мазкур аз мудаддима, 3 боб 8 зербоб, 

хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мудаддима мубрамии мавзуи таддиди диссертатсионй 

асоснок карда шуда, дарададои омузиши масъалаи илмй арзёбй 

гардида, объект ва мавзуи таддид, мадсад ва вазифадои он, асосдои 

назариявй ва методологй, навгонидои илмй ва амалй муайян карда 

шудаанд.

Боби аввали диссертатсия бо унвони «Мударароти умумй оид ба 

таъмини идрои ухдадорй» бахши мудимми кор буда, муаллиф дар он 

мафдум ва хусусиятдои таъмини идрои ухдадорй, таносуби тарздои 

таъмини идрои ухдадорй ва тарздои (воситадои) дифзи дудуддои 

мадании онро тадлили муфассал мекунад. Дар ин бахш ба адаммияти 

назариявй ва амалии таъмини идрои ухдададорй дамчун падидаи 

дудуди маданй ва зарурати тадлили амиди тарздои (воситадои) дифзи 

дудуддои мадании он дар доираи донунгузории мавдуда таваддуди
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махсус дода мешавад. Дар овози боб муаллиф мафдум ва хусусиятдои 

таъмини идрои уддадоридоро ошкор намуда, надши онро дар 

заминай идтисодй ва молиявии муосир таъкид мекунад. Дар 

донунвузории маданй, ки айни замон рушд кардааст, мафдуми 

умумии ухдадоридои дудудии маданй ба таври возед ташаккул 

ёфтааст. Дар тавсифи модияти дудудии уддадоридо, заминадои 

пайдоиши ондо надши мудим мебозанд. Тавре ки дар адабиёти илмй 

дайд шудааст, ин унсури мудим ва хоси дар як ухдадорй буда, 

хусусиятдои онро муайян мекунад.

Уддадоридоро дар аксарияти мавриддо тарафдо ихтиёран, 

комилан, бошуурона ва масъулиятнок идро мекунанд. Дар баробари 

ин, долатдое дой доранд, ки асосан карздор амалдоеро, ки аз модияти 

ухдадорй бармеоянд, идро накунад дам, дар он дарздор дамчун яке аз 

тарафдои худ баромад мекунад ва бо дамин манфиатдои кредитор 

донеъ намегарданд ва худи ухдадорй идро нашуда мемонад.

Боби дуюми диссертатсия бо унвони «Таснифи тарздои таъмини 

идрои ухдадорй» номгузорй шудааст. Дар ин боб таснифи амиди 

тарздои таъмини идрои ухдадорй андом дода мешавад ва омузиши 

санаддои меъёрии дудудй, механизмдои амалии ондо дих,ати 

баргардонидани маблав ба фоидаи кредиторро дар бар мегирад. 

Таваццуди махсус ба цанбадои дудудие дода мешавад, ки тарздои 

таъмини идрои ухдадориро муайян мекунанд.

Танзими дудудии тарздои идрои ухдадорй барои таъмини 

адолат, устуворй ва самаранокии фаъолияти кредиторок адаммияти 

далкунанда дорад. Татбиди ноустуворона дар муносибатдои дудуди 

маданй, бахусус миёни шахсони дудудй ва шахсони водей зиёд ба 

назар расида, он дамчун чораи массири тарздои таъмини идрои 

ухдадорй ба шумор меравад.

Мувофиди дисми 1-и моддаи 381 КМ ЦТ ноустуворона (дарима, 

пеня) дамон маблавест, ки бо донун ё созишнома мударрар шудааст
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ва дарздор вазифадор мегардад дар долати андом надодани ё ба 

таври номатлуб андом додани ухдадорй онро ба кредитор супорад. 

Хангоми талаб кардани пардохти ноустуворона кредитор ухдадор 

нест зарари ба у расидаро б о далелдо пешнидод ку над.

Аз таърифи мафхуми ноустуворона бармеояд, ки ноустуворона: 

якум, дамеша маблаги муайянро ифода мекунад, дуюм, он аз тарафи 

дарздор пардохта мешавад, сеюм, он дамеша бо муносибатдои 

дудудии маданй алодаманд аст, ки дар натидаи вайрон кардани 

ухдадории бо он таъмингардида, пардохта мешавад.

Аз ин ру, таддидот тахдили стандартдо ва амалиядои 

байналмилалии муосирро, ки ба рушди донунгузорй дар ин сода 

таъсир мерасонанд, фаро мегирад.

Боби сеюми таддидоти диссертатсионй - «Хусусиятдои замонат, 

нигохдошт ва кафолати бонкй дар низоми намуддои тарздои 

таъмини идрои ухдадорй» унвон дорад. Дар ин бахш данбадои 

калидии табиати дудудии замонат, нигод доштани молу мулки 

дарздор, кафолати бонкй, дамчун усулдои таъмини идрои ухдадорй 

ба таври муфассал тадлил карда мешаванд.

Дар хулоса ва пешнидоддо натидадои асосии таддидоти илмй 

дамъбаст гардидаанд.

Нудтадои илмй ва натидадои диссертатсия илман асоснок буда, 

бо далелдои муътамади назариявй-методй ва тадлилй мустадкам 

карда шудаанд.

Мудтавои асосии диссертатсия дар мадоладои илмии 

нашргардида ва баромаддои муаллиф дар конфронсдои сатди 

гуногун инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Исмонализода Сайвалй Исмоналй дар 

мавзуи «Масъаладои дудудии таъмини идрои ухдадорй» ба талаботи 

Тартиби додани дарададои илмй (дарори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби
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барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата диссертатсия (дарори 

Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думдурии 

Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, №493) давобгу буда, дидати 

сазовор гардидан ба дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз 

руйи ихтисоси 5.5.3. Ху дуди маданй; дудуди содибкорй; дудуди 

оилавй; дудуди байналмилалии хусусй барои димоя пешнидод карда 

мешавад.

Родбари илмй:

номзади илмдои дудудшиносй, дотсент, 
мудири кафедраи дудуди содибкорй ва 
тидорати факултети дудудшиносии
Донишгоди миллии Тодикистон Давлатмандзода Э.Д.

Сурова: 734023, Думдурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, м. Буни Х,исорак 
Тел.: (+992) 900875959

Имзои Давлатмандзода Э 
Сардори Раёсати кадрдо ва 
Донишгоди миллии То дики

ЦИЛЛИ) ЗИ М
[д мекунам:

«ДД»__ О/ Шодихонзода Э.Ш.

Сурова: 734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17.
Донишгоди миллии Тодикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj, 
сомонаи интернетй:www.tnu.tj
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